Probabi  
lius illicite,  
sed valide  
applicat.

Secunda vero sententia, communior et probabilior, dicit talē applicationem subditi esse quidem illicitam, sed non invalidam. Et hanc tenent cum Busenbaum, Suarez<sup>6</sup>, Laymann<sup>7</sup>, Lugo<sup>8</sup> (qui ait oppositam rejici fere ab omnibus recentioribus), Salmant.<sup>9</sup>, Anacletus<sup>10</sup>, Sporer<sup>11</sup>; [Contin.] Tournely<sup>12</sup> cum Vasquez; et Elbel<sup>13</sup> cum Mastrio, Croix et Gobat. Ratio, quia subditi, ubi utitur potestate Ordinis (ut est in hoc casu), minime subjiciunt voluntati praelati. — Limitat Marchantius<sup>14</sup>, si sacerdos applicationem faceret ex vi pacti initi cum offerente; quia sicut pactum sine voluntate praelati est nullum, ita et applicatio. Hoc tamen sane

Quaedam  
limitatio.

<sup>7</sup> Lib. 5, tr. 5, cap. 2, num. 11. — <sup>8</sup> De Euch., disp. 19, n. 211. — <sup>9</sup> Tr. 5, cap. 3, n. 25. — <sup>10</sup> Tr. 14, dist. 5, n. 72. — <sup>11</sup> Part. 2, cap. 4, n. 289. — <sup>12</sup> De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 9, quer. 6, v. *Probabilior tamen.* — Vasq., disp. 231, cap. 6, n. 31 et seqq. — <sup>13</sup> Confer. 17, de Valore Sacrificii, n. 180. — <sup>14</sup> Mastr., Theol. mor., disp. 19, n. 71. — Croix, lib. 6, part. 2, n. 214. — Gobat, tr. 8, n. 161. — <sup>15</sup> Tribun., tom. 2, tr. 2, part. 2, tit. 4, qu. 2, § 2, dub. 4, resp. 2.

loci indicatione, haec dumtaxat scribit, v. Missa, n. 36: « Sacerdotes qui sunt de aliquo collegio, debent celebrare secundum intentionem praesidentis, qui est dispensator onerum et commodorum, et potest dare licentiam alicui ut celebret pro aliquo amico suo ex rationabili causa ».

<sup>a)</sup> Corduba, lib. 1, qu. 3, notab. 5, distinguit, et negat valere applicationem a sacerdote factam « contra applicationem jam factam per superiorem aut contra praeceptum ejus...», maxime si applicatio aliter per sacerdotem facta irritatur ipso facto. Nam si non irritatur, credo quod valet ei cui sacerdos de facto applicat ».

<sup>b)</sup> Scotus, *Quodlibet. quaest. 20, n. 16;* Gabriel Biel, *lect. 26 in Canon. Miss.*, lit. G, dicunt invalidam forte esse ejusmodi applicationem.

<sup>c)</sup> Armilla, quem Collet allegat absque

intelligendum, quando subditus ita alligaret applicationem pacto, ut absolute intenderet non applicare, si non satisficeret obligationi contractae (quod bene ait Sporer<sup>1</sup>, in facto raro accidere). Quando tamen absolute applicat, non restringendo intentionem ad satisfactionem pacti, tunc valide applicat ex potestate generali quam ipse habet applicandi sacrificium cui vult, etiamsi errore ductus Missam applicaret pro obligatione contracta.

335. — « 2º. Sacrificium, quod neque formaliter, neque virtualiter ulli applicatum est, vel ante, vel in ipsa consecratione, saltem secundae speciei, non potest postea ulli applicari, saltem adaequate; quia producit effectum quando existit, neque is suspenditur. Ideoque nec licet accipere stipendium pro Missa praeterita. — Vide Laymann<sup>2</sup>.

« Dixi: *vel ante*; quia non requiritur ut applicatio fiat in ipso sacrificio; sufficitque si pridie facta sit, etsi ipso die de ea non cogitet. — Bonacina<sup>3</sup> ex Suarez et Diana<sup>4</sup>, contra Vasquez.

Quaeritur 1º. *An ad applicandam Missam sufficiat applicatio habitualis, nempe aliquando habita et non revocata?*

Negant Vasquez<sup>5</sup>; et Abelly<sup>6</sup> cum Ysambert: dicentes quod, sicut ad consecrandum requiritur ministri intentio actualis vel saltem virtualis, sic etiam requiritur ad fructum Missae applicandum.

Sed verius et communiter affirmanter Suarez<sup>7</sup>, Bonacina<sup>8</sup>; Lugo<sup>9</sup> cum Molfesio<sup>10</sup> et Diana; item Contin. Tournely<sup>11</sup>, Holzmann<sup>12</sup>, Mazzotta<sup>13</sup>; Sporer<sup>14</sup>.

<sup>1</sup> Part. 2, cap. 4, num. 290. — <sup>2</sup> Lib. 5, tr. 5, cap. 2, n. 12. — <sup>3</sup> Disp. 1, de Sacram. i. g., qu. 3, punct. 2, § 3, num. 11. — <sup>4</sup> Suar., disp. 13, sect. 3, v. *Dico 2.* — <sup>5</sup> Part. 2, tr. 14, resol. 47. — <sup>6</sup> Vasq., iu 3 Part., disp. 138, cap. 6, num. 74. — <sup>7</sup> Loc. cit. — <sup>8</sup> De Sacrif. Miss., § 5, n. 5. — <sup>9</sup> Ysamb., in 3 Part., qu. 88, disp. 7, art. 13, dub. 1. — <sup>10</sup> Disp. 13, sect. 3, v. *Dico 2.* — <sup>11</sup> Disp. 1, de Sacram. i. g., qu. 3, punct. 2, § 3, n. 11. — <sup>12</sup> De Sacram. i. g., disp. 8, n. 93. — <sup>13</sup> Diana, part. 2, tr. 14, resol. 47. — <sup>14</sup> De Sacrif.

335. — <sup>a)</sup> Molfesius male a Lugo hic citatur; etenim part. 1, tr. 3, cap. 4, n. 13, hanc profecto sententiam afferit sicut et oppositam; sed non asserit quamnam ipse amplectatur.

<sup>b)</sup> Id est Sporer.

<sup>c)</sup> Coninck citatur utique a Croix, attamen non clare loquitur: « Debet sacerdos, ita ille qu. 83, n. 167, habere saltem virtualem aut im-

plerit voluntatem applicandi alicui hunc fructum dum celebrat; alioqui frustra eum postea conatur applicare.

<sup>d)</sup> Silvester, v. *Suffragium*, n. 8, hoc sensu negat: Non perfecte solvit qui simul debet pluribus solvit, sicut debens triginta Missas triginta animabus, singulo die dat trigesimam partem unius Missae singulis ».

<sup>e)</sup> Aversa, qu. 11, sect. 17, v. *Hinc infe*

Accipiens stipendium ad decem personis pro decem Missis.

Non satis  
facit appli  
cando inde  
terminate  
pro decem.

Secus, ap-  
plicando  
singulis de-  
cimam par-  
tem cuiuslibet  
Missae.

et Diana <sup>a)</sup> apud Croix <sup>1)</sup>. Ratio, quia ad satisfactionem requiritur intentio applicandi fructum determinatae personae ut illi prosit. Unde, sicut non consecraret, qui decies proferret formam consecrationis super decem hostias, cum intentione consecrandi unaquaque forma unam hostiam ex eis in confuso; ita qui applicat decem Missas indeterminate. — Si vero sacerdos unamquamque Missam intendet applicare omnibus illis decem personis, singulis applicando decimam partem uniuscujusque Missae, non videtur ratio cur non satisficiat; cum nemo dubitet quin fructus sacrificii sit divisibilis. Et ideo jam tribuitur unicuique quod debetur: unusquisque enim in singulis Missis decimam partem accipiendo, in celebratione decimae Missae jam totum suum fructum percipit.

Et ita tenent Bonacina <sup>2</sup>, Roncaglia <sup>3</sup>, Tamburinius <sup>4</sup>. Item Aversa, Henao et alii, apud Croix <sup>5</sup>, contra Pasqualigo et Possevinum <sup>6</sup>.

336. — « 3°. Si nulli applicetur, vel incapaci, fructus manet in thesauro Ecclesiae, ut docet Suarez; — vel cedit ipsi sacerdoti, vel illis pro quibus tenetur specialiter offerre: quod ita implicite censeatur intendisse. Ita Laymann <sup>6</sup>. — Vide card. de Lugo <sup>7</sup>.

Si fructus sacrificii applicetur incapaci, tunc ille remanet in thesauro Ecclesiae. In praxi autem, quando dubitatur an is pro quo offerimus sit vel ne capax fructus, consultum est in Missis *gratuitis* illas applicare vel nobis ipsis vel alteri sub conditione, si persona cui applicantur non sit capax. In Missis vero *debitis ex stipendio*, quia probabiliter fructus cedit in beneficium propinquorum offerentis ex

<sup>1</sup> Lib. 6, part. 2, num. 209. — <sup>2</sup> Disp. 4, de Euch., qu. ult., punct. 7, § 3, n. 1. — <sup>3</sup> De Sacrif. Miss., cap. 7, qu. 9, resp. 2. — <sup>4</sup> Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 2, § 11, n. 4. — <sup>5</sup> Aversa, qu. 11, sect. 17, v. *Hinc inferuntur*. — <sup>6</sup> Henao, de Scientia media, parergon 29. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 210. — <sup>8</sup> Pasqual., qu. 951, num. 3. — <sup>9</sup> Suar., disp. 79, sect. 9, v. *Tertio*. — <sup>10</sup> Lib. 5, tr. 5, cap. 2, num. 11. — <sup>11</sup> De Euch., disp. 19, n. 225 et seqq. — <sup>12</sup> De Euch., n. 194. — <sup>13</sup> Part. 2,

ejus implicita voluntate, ideo tunc non possumus cui velimus fructum applicare, nisi sub conditione, ut prejudicium non fiat cui obligatio adsit applicandi. — Ita Elbel <sup>8</sup>, et Sporer <sup>9</sup> cum Marchant.

337. — « 4°. Applicatio sub conditione « jam impleta, est valida; v. gr. ad intentionem quam habuit hodie superior. « Non autem sub conditione futura continetur gente, v. gr.: Applico illi cui Titius interrogatus voluerit; vel ei qui prius morietur; vel qui primo stipendium offeret. — Ita Suarez <sup>10</sup>, Laymann <sup>11</sup>, Diana <sup>12</sup>, card. Lugo <sup>13</sup> (contra Bonacina <sup>14</sup>, qui tamen ipse in praxi dissuadet).

« 5°. Non satisficit qui te mortuum putet tans, Missas quas pro defuncto teneretur « celebavit.

« 6°. Sacerdotes Societatis non satisficiunt, celebrando pro defunctis per anticipationem: nisi tamen jam mortui sint, etsi postea promulgantur. — Laymann <sup>15</sup>.

Dicunt Lugo <sup>16</sup> et Palaus <sup>16</sup> applicacionem Missae factam pro primo offerente esse validam; sed illicitam ex prohibitione Clementis VIII, quam promulgavit Paulus V die 15 Nov. 1605, vetans hanc consuetudinem, *tamquam pluribus nominibus periculosam, fidelium scandalis obnoxiam, atque a vetusto Ecclesiae more nimium aberrantem*. — At probabilius (ut recte ait Croix <sup>17</sup>) talis applicatio non solum erit illicita, sed saepe invalida. Quia saepe accidet quod Missa tunc dicatur pro causa quae adhuc non existit (puta si stipendium offerens postulabit Missam pro liberatione a carcere, ab infirmitate, etc.); quae causa, cum nunc non adsit, effectus Missae suspensus remanere deberet: quod non videtur credibile. — Bene tamen ad-

Applicatio  
Sub condicione.

Celebrans  
anticipate  
pro mortuo  
non satisfacit.

Applicatio  
pro primo  
offerente,  
juxta alios,  
valida sed  
illicita.

Probabi-  
lius saepe  
etiam inva-  
lida.

Limitatio.

Quid con-  
sulendum  
in dubio de  
capacitate.

tunc ille remanet in thesauro Ecclesiae. In praxi autem, quando dubitatur an is pro quo offerimus sit vel ne capax fructus, consultum est in Missis *gratuitis* illas applicare vel nobis ipsis vel alteri sub conditione, si persona cui applicantur non sit capax. In Missis vero *debitis ex stipendio*, quia probabiliter fructus cedit in beneficium propinquorum offerentis ex

runt; Diana, part. 11, tr. 7, resol. 26, non satis recte citantur a Croix; tenent enim posteriorem dumtaxat distinctionis partem.

10) Apud Possevinum, de Offic. curati, id reperire nequivi.

337. — <sup>a)</sup> Lugo, de Poenit., disp. 13, n. 137, eamdem sententiam tenet quam ipse Croix hic infra, nimirum: applicationem Missae hoc modo factam, non solum illicitam, sed saepe etiam invalidam fore.

vertit [Contin.] Tournely <sup>1</sup> cum Vasquez, Aversa et Quarti, quod si sacerdos praevideat quod postulabuntur Missae pro aliquo defuncto <sup>b)</sup>, bene potest eas nunc offerre, et deinde stipendium percipere; quia hoc casu jam offerrentur pro persona determinata.

338. — « 7°. Non omnes sacerdotes tenentur die animarum applicare Missam pro omnibus defunctis. — Tamburinius <sup>2</sup>; contra Fraxinellum et Gavantum <sup>3</sup>.

De hoc adest decretum S. Congregationis (apud Merati <sup>4</sup>), editum die 4 Aug. 1663, ubi dictum fuit: *In die Commemorationis omnium fidelium defunctorum, sacrificia possunt a sacerdotibus celebrantibus applicari ad libitum, scilicet, vel pro omnibus fidelibus defunctis, vel pro aliis tantum.* — Hoc decreto posito, bene ait [Contin.] Tournely <sup>5</sup> nihil obesse quin pro talibus Missis accipi possit stipendium.

339. — « 8°. Missa celebrata in altari privilegiato pro defunctis non suffragatur illis, nec satisfit indulto, nisi sit de Requiem. — Diana <sup>6</sup>, ex declaratione cardinalium ».

Hoc privilegium altaris in hoc consistit, ut ex indulgentiis, sive fructibus qui sunt in thesauro Ecclesiae, liberetur a purgatorio anima pro qua Missa in illo altari applicatur. Et hoc, vi potestatis clavium, quam habet Papa applicandi indulgentias, vivis quidem per modum absolutionis, defunctis vero per modum suffragii sive solutionis.

Quaeres 2°. *An, ad lucrandam iudicentiam altaris privilegiati, semper requiratur ut celebretur Missa de Requiem?*

Resp. Negative. Nam, licet olim, anno 1601 die 1 Junii, respondisset S. Congregatio affirmative (ut fert Diana <sup>7</sup>); attamen Alexander VII, die 12 Januar. anni 1667, in decreto incipiente: *Creditae Nobis, de-*

<sup>1</sup> De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 4, quaer. 8. — <sup>2</sup> Vasq., disp. 234, cap. 3, n. 23. — <sup>3</sup> Aversa, qu. 11, sect. 18, v. Sexto. — <sup>4</sup> Quarti, Append. de Sacrif., qu. 4, punct. 1, diff. 5. — <sup>5</sup> Method. celebr. Miss., lib. 3, cap. 8, § 1, n. 10. — <sup>6</sup> Fraxinell., de Sacerdot. obligat., sect. 4, concl. 4, § 22. — <sup>7</sup> Part. 4, tit. 15, n. 18. — <sup>8</sup> Series decretor. a SS. Pontifici, n. 623 et seqq. — <sup>9</sup> Lib. 6, part. 2, n. 509. Cfr. Thesaur. resolut. S. C. C., die 9 Februar. 1726, in Romana. — <sup>10</sup> Loc. cit., num. 525; cfr. decret. authent. S. C. Indulg. num. 37. — <sup>11</sup> Silvius, opusc. 6, Resolut. var. v. *Indulgentiae I.* — <sup>12</sup> Loc. cit., n. 522. — <sup>13</sup> Notific. 56, n. 16.

<sup>b)</sup> Videlicet pro defuncto qui, dum Missa celebratur, jam tunc defunctus est.

claravit quod in iis diebus, quibus non licent Missae de *Requiem*, Missae de festo currente easdem habent indulgentias quas habent Missae de *Requiem*: idque exten- dit ad altaria privilegiata etiam non perpetua, et pro aliquo die in hebdomada. Deinde Innocentius XI, die 4 Maji anni 1688, declaravit id valere etiam in diebus dominicis et diebus infra octavas Paschatis, Pentecostes, Corporis Christi, et aliis annuis diebus quibus Missae de *Requiem* non possunt celebrari. Demum haec omnia decreta confirmavit Clemens XI, die 29 Septembris anni 1714. — (Vide decreta praefata apud Merati <sup>8</sup>).

Ex his omnibus colligitur quod Missae in altari privilegiato, aut perpetuo, aut ad tempus concessso, suffragantur defunctis, sive dicantur de *Requiem*, sive de die currenti, quando non liceat eas de *Requiem* dicere. — Si vero currat festum semiduplex, omnino debet dici de *Requiem* in altari privilegiato; alias non acquiritur indulgentia, etiamsi in ecclesia solemnitas celebretur: ex declaratione S. Congregationis, quam refert Pater Zaccaria apud Croix <sup>9</sup>.

Cum autem privilegium conceditur ad tempus, declaravit S. C. (in decreto quod affert Croix <sup>10</sup>) quod tempus incipit, non a die publicationis brevis, sed a die concessionis.

Quaeres 2°. *Quid, si in ecclesia, ubi concessum est altare privilegiatum per aliquod tempus, non dicantur septem vel quinque Missae, juxta clausulam quae in indultis apponi solet?*

Silvius (apud Croix <sup>11</sup>) putat privilegium etiam suffragari, si bis vel ter Missae non legantur <sup>a)</sup>. — Sed verius oppositum docet Benedictus XIV <sup>12</sup>, ex decreto S. C. Concilii, edito die 11 Sept. 1694, et

Nisi occur-  
rat festum  
semiduplex.

Quid de  
clausula re-  
quirent  
quinque vel  
septem Mis-  
sas.

<sup>a)</sup> Part. 4, tr. 4, resol. 233. — <sup>12</sup> Ex. VII, decret. *Creditae nobis*, § 2, in Bullar. Rom. Mainardi. — <sup>13</sup> Innoc. XI, breve *Alias postquam*, in Bullar. Rom. Mainardi. — <sup>14</sup> Clem. XI, decret. 20 S. R. C. in Bullar. Clem. XI. — <sup>15</sup> Series decretor., n. 623 et seqq. — <sup>16</sup> Lib. 6, part. 2, n. 509. Cfr. Thesaur. resolut. S. C. C., die 9 Februar. 1726, in Romana. — <sup>17</sup> Loc. cit., num. 525; cfr. decret. authent. S. C. Indulg. num. 37. — <sup>18</sup> Silvius, opusc. 6, Resolut. var. v. *Indulgentiae I.* — <sup>19</sup> Loc. cit., n. 522. — <sup>20</sup> Notific. 56, n. 16.

<sup>21</sup> 339. — <sup>a)</sup> Silvius id concedit si fiat « semel et iterum in anno, idque per accidentem ».

approbatum ab Innocentio XII, qui mandavit publicari. Ibi dictum fuit, *celebrationem Missarum indultis praefatis praeferitarum, omnino necessariam esse singulis diebus in eadem ecclesia.*

Declaravit tamen eadem S. C. die 30 Julii 1706, alio decreto (inserto in Bullario Clementis XI<sup>1</sup>), quod pro tempore quo religiosi vel sacerdotes saeculares per aliquot dies vel menses propter absentiam non celebrant Missas praeferitas, indulgentiae non amittuntur, sed pro illo tunc suspenduntur. Insuper declaravit quod si Missae non legantur ob sacerdotum infirmitatem, vel quia religiosi occasione festivitatis vel funerum alibi celebrare debeant ex jussu praefati, si raro id fiat, indulgentiae etiam suffragantur.

Vide praedicta decreta apud Benedictum XIV<sup>2</sup>, et apud Sporer<sup>3</sup>, qui illa in extensum afferat.

Quaeres<sup>3</sup>. Quomodo intelligenda clausula: *Si in ecclesia aliud altare privilegium non est erectum?*

Probabiliter respondent Sporer<sup>4</sup> et Go-

bat<sup>5</sup>, intelligendam esse, quod si altare privilegiatum antea concessum fuerit generatim pro quibuscumque defunctis, idque in secunda petitione non sit expressum, posterior concessio, etiam generatim facta, nihil valet; secus vero, si concessio fiat pro aliquibus particularibus personis. — Et sic pariter videtur dicendum, si prima concessio fuerit particularis, et secunda generalis.

Notandum hic<sup>6</sup>. Privilegium altaris privilegiati non esse communicabile per generalem communicationem privilegiorum, ex decreto S. C. Indulgentiarum, dato die 5 Febr. anni 1748, et approbato a Benedicto XIV die 2 Martii ejusdem anni. Ita refert Pater Ferraris<sup>6</sup>. — Notandum<sup>7</sup>. Quod Clemens XIII, praevio voto ejusdem S. Congregationis, die 19 Maii 1759, induxit omnibus ecclesiis parochialibus altare privilegiatum quotidianum ad septennium; quo expleto, praecepit omnibus episcopis, abbatibus vicariisque capitularibus, pro suis paroecis confirmationem ejusdem privilegii ad septennium petere. Vide Ferraris<sup>7</sup>.

Clausula:  
si in eccl-  
esia aliud alt-  
are privile-  
giatum non  
sit erectum.

Prive-  
gium alta-  
ris non com-  
municatur  
generali  
communica-  
tione.

Quid de  
altariis  
privile-  
giatis in pa-  
rochiali.

« Azor horam cum quadrante, Suarez et Fernandez, et Possevinus sesquihoram comprehendere dicunt. Et consequenter « cum (secundum Henriquez<sup>b</sup>), Suarez et « alios) Missa possit inchoari tanto ante « auroram, ut sub ejus initium finiatur, « licet duabus horis ante solis ortum in- « cipere. Ita Rodriguez et alii. — Unde « ulterius inferunt quidam cum Suarez, « religiosis habentibus privilegium cele- « brandi hora ante diem, licere tribus « horis ante ortum solis incipere: quod « card. de Lugo<sup>c</sup> non improbat; etsi Lay- « mann<sup>d</sup> tantum permittat horis duabus « cum dimidia, Diana vero duabus horis « post medium noctem. Card. de Lugo<sup>e</sup>.

« Quacumque autem hora licite (sive « ex, sive sine privilegio) celebrent, ea- « dem etiam (atque adeo in Missa quae « nocte Nativitatis, caeterisque quae post « illam celebrantur) licere iis Euchari- « stiam aliis ministrare, contra Bordo- « num<sup>f</sup> docet Diana<sup>g</sup>. » — [Sed hoc ve- « titum nunc est. Vide de hoc dicta n. 252, v. Sic etiam].

341. — In rubrica Missalis habetur: *Missa privata, saltem post Matutinum et Laudes, quacunque hora ab aurora usque ad meridiem dici potest.* Non licet igitur celebrare ante auroram: quae non jam intelligitur ortus solis, sed tempus illud quod est medium inter noctem et diem. Hinc dicunt Salmant.<sup>4</sup>, licet esse inchoare Missam fere per duas horas ante ortum solis. Sed melius ajunt Croix<sup>5</sup>, [Contin.] Tournely<sup>6</sup> et Benedictus XIV<sup>7</sup>,

*Asor*, part. 1, lib. 10, cap. 25, qu. 4. — *Suar.*, disp. 80, sect. 4, v. *Secundo inquiri.* — *Fernand. de Moure*, Exam., part. 3, cap. 5, § 14, num. 3. — *Possev.*, de Offic. curati, cap. 8, n. 28. — *Suar.*, loc. cit. — *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 248, num. 1. — *Suar.*, loc. cit., v. *Tertia exceptio.* — *De Euch.*, disp. 20, num. 32. — *Diana*, part. 2, tr. 14, resol. 33. — <sup>g</sup> Loc. cit. — <sup>h</sup> Part. 9, tract. 7, resol. 43. — *Rubr. Miss. xv*, 1. — <sup>i</sup> Tr. 5, cap. 4, n. 32, v. f. — <sup>j</sup> Lib. 6, part. 2, n. 226. — <sup>k</sup> De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 5,

Licitum  
terminare  
in aurora et  
incipere pa-  
rum ante  
meridiem.

<sup>a)</sup> Laymann, lib. 5, tr. 5, cap. 4, haec non clare dicit; sed num. 3, IV, improbat sententiam Suarri: « Ego vero puto, inquit, hanc extensionem esse nimiam, praesertim tempore aestivo in septentrionalibus parti- bus ». Sed dicit regulares posse Missam incipere « una hora ante.... tempus illud quo alii communi jure sacrificare licet ». Et inferior negat communi jure et per se licere cele- brare duabus horis ante solis ortum.

Privilegia  
regularium  
circa horam  
celebrandi.

auroram computandam esse ex temporum varietate, juxta tabellas quae Directoris officii divini apponi solent. Idcirco asserunt Croix et Tournely, in mense Junii auroram incipere fere duabus horis cum quadrante ante ortum solis: mensibus Februarii et Septembri, hora cum quadrante: in mense Martii hora cum quadrante: in reliquis vero mensibus, hora et tribus quadrantibus circiter.

Omnies autem convenient<sup>a</sup> cum Lugo<sup>b</sup>, [Contin.] Tournely<sup>c</sup>, Wigandt<sup>d</sup>, Bonacina<sup>e</sup>, et Salmant.<sup>f</sup> (qui citant Suarez, Navarrum, Sa, Henriquez et alios), quod nulla sit culpa Missas terminare in aurora, et eas incipere parum ante meridiem. Ratio, quia tempus tam aurorae quam meridiei (de qua infra dicemus, ex n. 345) non mathematice, sed moraliter accipiendum. — Et quamvis olim (ut fert Benedictus XIV<sup>g</sup>) Clemens XI secus praeceperit in quodam suo edicto, ubi sic dicit: *Comandiamo che le Messe non possoano incominciarsi prima dell'aurora, e che a mezzogiorno debbano essere del tutto terminate;* nihilominus postea, cum hoc punctum rursus examini mandatum fuisset, Benedictus XIII annuit posse tolerari latitudinem tertiae partis horae, tum ante auroram tum post meridiem. Idque<sup>h</sup> per edictum publicatum fuit sub Clemente XII (apud Benedictum<sup>i</sup>).

342. — Circa autem religiosos, affer Lugo<sup>j</sup> plura privilegia, quibus regularibus conceditur celebrare duabus horis post medium noctem. Item Salmant.<sup>k</sup> af-

qu. 1. — <sup>l</sup> Notific. 18, n. 12. — *Croix*, loc. cit. — *Contin. Tourn.*, loc. cit. — <sup>m</sup> *De Euch.*, disp. 20, num. 37. — <sup>n</sup> *Loc. cit.*, qu. 2. — <sup>o</sup> Tr. 15, num. 52. — <sup>p</sup> *De Euch.*, qu. ult., punct. 9, num. 2. — <sup>q</sup> Tract. 5, cap. 4, num. 33 et 42. — *Suar.*, disp. 80, sect. 4. — *Navar.*, Man., cap. 25, n. 85. — *Sa*, v. *Missa*, num. 27. — *Henrig.*, lib. 9, cap. 24, num. 5, resol. 33. — <sup>r</sup> Loc. cit. — <sup>s</sup> Part. 9, tract. 7, resol. 43. — *Rubr. Miss. xv*, 1. — <sup>t</sup> Tr. 5, cap. 4, n. 32, v. f. — <sup>u</sup> Lib. 6, part. 2, n. 226. — <sup>v</sup> De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 5,

<sup>a)</sup> Bordonus, *Variar. resolut.* 56, n. 161, de nocte Nativitatis tantum loquitur, negans in ea communionem posse fidelibus ministrari. — <sup>b)</sup> Omnes quidem (Navarro forte excepto) in eo convenient, vel implicite vel explicite, quod aurora aut meridies accipienda sint moraliter; sed non omnes de hoc principio corollarium colligunt quod hic exponitur.

<sup>c)</sup> Idque iterum publicatum fuit sub Clemente XII.

## DUBIUM III.

Quando et quoties liceat celebrare.

340. *An possit dici Missa ante auroram vel post meridiem.* — 341. *A quo tempore incipiat aurora.* An tempus tam aurorae quam meridiei moraliter accipiendum. — 342. *Quid de privilegiis regularium.* — 343. *Casus in quibus licet celebrare ante auroram vel post meridiem.* An in nocte Nativitatis omnes tres Missae dici possint ante auroram. — 344. *An liceat anticipare Missam vel postponere ob festivitatem, vel causa itineris, vel ex dispensatione episcopi.* — 345. *An peccet graviter qui celebrat ante auroram vel post meridiem.* — 346. *Quaenam in hoc sit parvitas materiae.* — 347. *Quale pec- catum sit celebrare ante Matutinum.* — 348. *Quid, si esset Missa conventionalis et solemnis.* — 349. *An liceat celebrare (et ministrare communionem) in quolibet anni die.* — 350. *An in die Coenae Domini et Sabbati sancti liceat privatim celebrare.* — 351. *An et quando liceat celebrare plures in die.* — 352. *An aliquando liceat interrum- pere Missam vel de novo incipere.* — 353. *An, si superveniat princeps vel turba peregrinorum; vel si sacerdos recordetur aliquibus impedimenti.* — 354. *An, si urgeat necessitas propria vel aliena.* — 355. *Quaenodo Missa interrupta supplenda sit ab alio sacerdote.*